
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2182/2024 DEL 23/09/2024

N° DetSet 486/2024 del 20/09/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse di Soggetti interessati alla 

realizzazione di attività socio educative a favore dei minori programma “Potenza plus creatività in azione” –

anno 2024 (FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2182/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Richiamat

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo Settore” del 3/7/2017;

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il  D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);

- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo settore, approvate

con il  D.M. del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  n.  72 del 31/03/2021, a seguito dell’Intesa

sancita nella seduta del 25 marzo 2021 della Conferenza Unificata;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022 che prevede, tra i propri obiettivi strategici, anche

lo sviluppo di un welfare generativo e comunitario in grado di rigenerare le risorse disponibili e promuovere

strategie  di  prevenzione,  responsabilizzando  attori  e  beneficiari  del  sistema,  al  fine  di  aumentare  il

rendimento degli interventi delle politiche sociali a beneficio dell’intera collettività.

Premesso

 che il Dipartimento per le politiche della famiglia ha reso noto che:

- è stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024, il

decreto per il  finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi  socio

educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa;

- sono confermate le quote di finanziamento così come individuate nella tabella pubblicata sul sito internet

istituzionale del Dipartimento per le politiche della famiglia in data 11 luglio 2024;

- per il corrente anno, il finanziamento a favore dei comuni è a valere sulle risorse del Fondo per le politiche

della  famiglia,  di  cui  all’art.  19,  comma  1,  del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

- che il finanziamento previsto a favore del Comune di Potenza destinato ad attività socio-educative a favore

dei minori, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, è pari ad € 60.755,20;

-  che  è  intenzione  dell’amministrazione  organizzare  un  Programma  di  interventi che,  mediante  la

collaborazione con le realtà del privato sociale e del volontariato presenti sul territorio, offra ai minori una

proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione;

- che la creatività ha un ruolo centrale nei processi educativi e di socializzazione;



- che, proprio a tal riguardo, si  intende valorizzare  la creatività quale elemento peculiare delle iniziative

progettuali, volte a promuovere e valorizzare non solo i processi di apprendimento in un processo educativo

ma, secondo una prospettiva più ampia, a favorire lo sviluppo delle capacità e abilità sociali;

-   che, nel richiamare il  valore della  creatività,   si  intende denominare detto Programma “Potenza Plus

creatività In Azione”- anno 2024.

Preso atto 

che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 220 del 17/09/2024 sono stati approvati gli indirizzi per la

realizzazione del  Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024. 

Ritenuto 

- di procedere, conformemente agli indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale, alla pubblicazione di un

Avviso finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse di Soggetti interessati e in possesso dei requisiti

richiesti, per l’organizzazione del programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024.

Dato atto 

- che il suindicato Avviso pubblico si colloca in continuità rispetto alle previsioni del Piano Sociale di Zona 

2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

- che possono partecipare all’invito i Soggetti del Terzo Settore di cui all’art.  4 del d. lgs. n. 117/2017 e

ss.mm., nonché gli iscritti nell’Albo comunale delle associazioni e del volontariato, enti ecclesiastici e di culto

dotati di  personalità  giuridica,  a  condizione che l’oggetto del  proprio  Statuto o dell’atto Costitutivo sia

compatibile con il Programma in argomento;

- che si intendono selezionare n. 4 progetti relativi a “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024, uno per

ciascuna delle seguenti fascia di età: 1) da 0 a 6 anni; 2) da 6 a 11 anni; 3) da 11 a 14 anni; 4) da 14 a 17

anni.

Considerato

- che l'Avviso è finalizzato a favorire la presentazione del maggior numero possibile di proposte progettuali

in conformità con i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

- che le proposte progettuali devono essere presentate da soggetti singoli o operanti in partenariato;

- che è possibile presentare una sola proposta progettuale delle quattro previste, quale che sia il ruolo di

proponente o partner; 

- che il ruolo del partner  determina valore aggiunto all’evento e, pertanto, avranno rilevanza maggiore i

progetti che prevedono un partenariato;

-  che  la  realizzazione  dell’evento  dovrà  prevedere  modalità  attive  e  creative,  che  offra  ai  minori  una

proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione.



Atteso

- che le attività progettuali si svolgono nel territorio comunale e riguarderanno il periodo compreso nei mesi

di novembre e dicembre 2024;

-  che  le  aree  che  ospitano  la  realizzazione  del  progetto  sono  individuate  dai  Soggetto  proponenti.  Le

iniziative  potranno  tenersi  anche in  luoghi  pubblici  all’aperto  o  nei  contenitori  culturali  a  disposizione

dell’Amministrazione comunale (compatibilmente con le date disponibili).

Esaminato 

lo schema di Avviso pubblico e i suoi allegati che, acclusi al presente provvedimento, ne formano parte

integrante e sostanziale.

Dato atto 

- che le attività del programma di cui trattasi verranno finanziate con il Fondo per le politiche della famiglia,

di cui all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge

4 agosto 2006, n. 248, il cui riparto delle risorse assegnate al Comune di Potenza è pari ad € 60.755,20;

- che del suddetto importo complessivo, l’ammontare massimo del  contributo concedibile per progetto è

pari ad € 15.188,80.

Ritenuto

-  pertanto,  necessario  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  finalizzato  all’individuazione  di

Soggetti interessati alla  realizzazione  di  attività  socio  –  educative  del  programma  “POTENZA  PLUS

CREATIVITA’ IN AZIONE” – anno 2024;

-   di  individuare  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  Responsabile  E.Q

dell’Ufficio di Piano.

Vist

-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024 di  approvazione del  riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  95  del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;



- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto

- che le risorse finanziarie occorrenti per la realizzazione del Programma di cui trattasi sono previste

nel  PEG 2024-2026 esercizio  finanziario  anno 2024 al  CdC 053 cap.  1353.092 correlato al  cap.

entrata n. 211043.018;

- che  all’esito  della  selezione  saranno  acquisiti i  CIG  per  ogni  proposta  progettuale  ammessa  al

contributo economico;

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità

di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto,

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione

della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l ’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo

1. di avviare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, una procedura pubblica per l'individuazione di

soggetti interessati a presentare progetti volti  a sostenere attività socio- educative a favore dei minori e,



parallelamente, al sostegno alle famiglie, in piena coerenza con gli obiettivi strategici del Piano Sociale di

Zona 2022 - 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

2. di approvare, per l’effetto, l'Avviso pubblico, con i suoi allegati, finalizzato ad acquisire manifestazioni di

interesse  da  parte  di  Enti pubblici  e/o  privati interessati e  in  possesso  dei  requisiti richiesti,  per  la

realizzazione di attività socio-educative del Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024;

3. di stabilire che l’evento sia realizzato nel periodo compreso tra i mesi di novembre e di dicembre 2024;

4. di fissare,  per la  ricezione delle  domande di  partecipazione, il  termine non inferiore a giorni venti a

decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso;

5. di dare atto che le attività del programma di cui trattasi sono finanziate con il Fondo per le politiche della

famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni,

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, il cui riparto delle risorse assegnate al Comune di Potenza è pari ad €

60.755,20;

6. prenotare la somma di € 60.755,20 sul  PEG 2024-2026 esercizio finanziario anno 2024 al CdC 053 cap.

1353.092;

7. di preaccertare detta somma sul PEG 2024-2026 al cap. entrata n. 211043.018;

8. di dare atto che il Referente e Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilene Ambroselli;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

-  non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di

comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

10. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile dell’UD Bilancio e Partecipate;

-  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  23 e 26 del  D.Lgs.  n.  33/2013 nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale alle sottosezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi”

e “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”.

               Il Responsabile procedimento

Dott.ssa Marilene Ambroselli    

            Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello



Ambito Città di POTENZA

Unità di Direzione Servizi alla Persona

Ufficio di Piano

AVVISO PUBBLICO 

FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ SOCIO

EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI

PROGRAMMA “POTENZA PLUS CREATIVITÀ IN AZIONE” – ANNO 2024

FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA – ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO

2024 (articolo 1, comma 1252, legge 27 dicembre 2006, n. 296) 

Vista

la Deliberazione di Giunta comunale n. 220 del 17/09/2024 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per

la realizzazione del  Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024.

Richiamati

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo Settore” del 3/7/2017;

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il  D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi  alla

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);

- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo settore, approvate

con il  D.M. del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  n.  72 del 31/03/2021, a seguito dell’Intesa

sancita nella seduta del 25 marzo 2021 della Conferenza Unificata;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022 che prevede, tra i propri obiettivi strategici, anche

lo sviluppo di un welfare generativo e comunitario in grado di rigenerare le risorse disponibili e promuovere

strategie  di  prevenzione,  responsabilizzando  attori  e  beneficiari  del  sistema,  al  fine  di  aumentare  il

rendimento degli interventi delle politiche sociali a beneficio dell’intera collettività.



Premesso

 che il Dipartimento per le politiche della famiglia ha reso noto che:

- è stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024, il

decreto per il  finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi  socio

educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa;

- sono confermate le quote di finanziamento così come individuate nella tabella pubblicata sul sito internet

istituzionale del Dipartimento per le politiche della famiglia in data 11 luglio 2024;

- per il corrente anno, il finanziamento a favore dei comuni è a valere sulle risorse del Fondo per le politiche

della  famiglia,  di  cui  all’art.  19,  comma  1,  del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

- che il finanziamento previsto a favore del Comune di Potenza destinato ad attività socio-educative a favore

dei minori, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, è pari ad € 60.755,20;

-  che  è  intenzione  dell’amministrazione  organizzare  un  Programma  di  interventi che,  mediante  la

collaborazione con le realtà del privato sociale e del volontariato presenti sul territorio, offra ai minori una

proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione;

- che la creatività ha un ruolo centrale nei processi educativi e di socializzazione;

- che, proprio a tal riguardo, si  intende valorizzare  la creatività quale elemento peculiare delle iniziative

progettuali, volte a promuovere e valorizzare non solo i processi di apprendimento in un processo educativo

ma, secondo una prospettiva più ampia, a favorire lo sviluppo delle capacità e abilità sociali;

-  che, nel richiamare il valore della creatività,  l’Amministrazione comunale ha ritenuto di denominare detto

Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024.

Tutto ciò premesso e richiamato

SI RENDE NOTO

che  l’Ufficio  di  Piano  del  Comune  di  Potenza intende  acquisire  manifestazioni  di  interesse  per  la

realizzazione  del  Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024

AVVISO PUBBLICO

Articolo 1. Oggetto

L’Amministrazione comunale rende noto che intende procedere alla realizzazione di attività socio-educative

destinate a minori da 0 a 17 anni all’interno del Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024,

di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 220 del 17/09/2024



Articolo 2. Finalità

“Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024 si struttura come un Programma di azioni e interventi volto a

sostenere attività socio- educative a favore dei minori e, parallelamente, a sostegno delle famiglie, in piena

coerenza con gli obiettivi strategici del Piano Sociale di Zona 2022 - 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale

della  Città di  Potenza.  La procedura in argomento ha la  finalità di  favorire la  creazione per  i  minori  di

condizioni  di  benessere  e la  prevenzione delle  situazioni  di  disagio,  offrendo risposte  alle  esigenze dei

bambini,  dei  ragazzi  e  degli  adolescenti di  giocare,  di  divertirsi  insieme  e  di  socializzare  tra  pari.  Ciò

presuppone lo sviluppo di  servizi  e interventi che,  mediante la  collaborazione con le realtà del  privato

sociale e del volontariato presenti sul  territorio,  offrano ai minori una proposta articolata di esperienze

socio-educative, di socializzazione e aggregazione valorizzando il loro protagonismo e la loro partecipazione,

nonché  il  valore  della  creatività  per  contribuire  al  loro  processo  formativo  e  all’apprendimento  di

competenze e abilità sociali.

Articolo 3. Soggetti ai quali è rivolto il presente Avviso

Possono partecipare al presente invito i Soggetti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del d. lgs. n. 117/2017 e

ss.mm., nonché gli iscritti nell’Albo comunale delle associazioni e del volontariato, enti ecclesiastici e di culto

dotati di  personalità  giuridica,  a  condizione che l’oggetto del  proprio  Statuto o dell’atto Costitutivo sia

compatibile con il Programma in argomento.

Articolo 4. Obiettivi e requisiti e caratteristiche del progetto

Il Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024 è pensato come realizzazione di interventi che,

mediante la collaborazione con le realtà del privato sociale e del volontariato presenti sul territorio, offrano

ai  minori  una  proposta  articolata  di  esperienze  socio-educative,  di  socializzazione  e  aggregazione.  La

creatività è l’elemento peculiare delle iniziative progettuali,  volte a promuovere e valorizzare non solo i

processi di apprendimento in un processo educativo ma, secondo una prospettiva più ampia, a favorire lo

sviluppo delle capacità e abilità sociali.

Le proposte progettuali dovranno essere operativamente articolate in un pacchetto di iniziative progettuali,

coerenti alle finalità del presente Avviso, rivolte ai minori nelle fasce di età previste ai sensi dell’art. 5 del

presente provvedimento.

4.1 Obiettivi

Le iniziative devono conseguire i seguenti obiettivi:

1. favorire il benessere dei bambini, dei ragazzi e adolescenti e della famiglia in genere;

2. approccio intergenerazionale; 

3. diffusione del senso civico; 

4. valorizzazione delle relazioni; 

5. partecipazione attiva dei beneficiari delle azioni; 



6. valorizzazione del gioco e delle capacità espressive;

7. valorizzazione della creatività attraverso i molteplici linguaggi artistici;

8. valorizzazione della  metodologia della  peer education,  dell’approccio cooperativo e dell’outdoor

education;

9. promozione e sviluppo di reti di collaborazione

4.2 Requisiti del progetto

Il progetto deve riportate le seguenti indicazioni:

1) fascia di età a cui il progetto è destinato;

2) attività offerte con relativa proposta di calendarizzazione per il periodo novembre e dicembre 2024 ;

3) gli ambienti e gli spazi utilizzati per la loro organizzazione funzionale nel rispetto dei requisiti in materia di

sicurezza igiene e sanità;

4) l’elenco del personale impiegato con qualifica, titolo di studio, esperienza e rapporto di lavoro;

5) il referente /coordinatore dell’attività proposta;

7) numero dei minori accolti con specificazione del numero di minori con disabilità

4.3 Caratteristiche del progetto

Le attività candidabili dovranno tenere conto obbligatoriamente delle seguenti prescrizioni:

a) rispetto dei seguenti rapporti operatore/minori:

- per i minori di età compresa tra 0 e 6 anni: minimo un operatore ogni 5 minori (rapporto minimo 1:5)

- per i minori di età compresa tra 6 e 11 anni: minimo un operatore ogni 7 minori (rapporto minimo 1:7)

- per i minori di età compresa tra 11 e 17 anni: minimo un operatore ogni 10 minori (rapporto minimo 1:10)

- per i minori con disabilità: rapporto da 1:1 a 1:5 in relazione alla situazione e alle specifiche esigenze del

minore.

b) presenza di personale addetto allo svolgimento delle attività rivolte ai minori adeguatamente formato e

in possesso di esperienza documentata, maturata nel campo educativo e/o socio-assistenziale, da almeno

un anno nell’ultimo triennio;

c)  presenza  di  un  coordinatore  responsabile  del  progetto candidato  con  esperienza  di  coordinamento,

documentata, di almeno due anni nel settore delle attività proposte maturate negli ultimi cinque anni;

Articolo 5. Soggetti beneficiari delle attività progettuali

Le attività progettuali sono rivolte a minori residenti e/o ospiti delle strutture socio-educative nel Comune di

Potenza suddivisi nelle seguenti fasce di età:

1) da 0 a 6 anni



2) da 6 a 11 anni

3) da 11 a 14 anni

4) da 14 a 17 anni

I  progetti devono  prevedere  la  priorità  all’inserimento  dei  minori  in  carico  ai  Servizi  Sociali

dell'Amministrazione comunale.

Articolo 6. Procedura di selezione delle proposte progettuali

Si intendono selezionare n. 4 progetti relativi a  “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024,  uno per

ciascuna fascia di età, come dettagliate nell’art. 5 dell’Avviso.

Ogni Soggetto proponente può presentare una sola proposta progettuale.

Il  divieto sussiste anche se le ulteriori proposte sono presentate in partenariato con altri soggetti, pena

l’inammissibilità di tutte le proposte progettuali in cui figura lo stesso soggetto.

Allo stesso modo, ogni partenariato può presentare una sola proposta progettuale. Inoltre,  i  soggetti

capofila o partner non possono partecipare a più partenariati, pena l’esclusione.

La procedura di selezione delle proposte da ammettere a contributo ai sensi del presente Avviso Pubblico

prevede le seguenti fasi: 

 predisposizione e presentazione di proposte progettuali a cura dei soggetti proponenti al fine di

richiedere l'ammissibilità al contributo delle attività di progettazione;

 verifica della ricevibilità e ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali;

 approvazione  degli  esiti della  valutazione  e  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di

Potenza della graduatoria delle proposte selezionate per l'ammissibilità al contributo;

 organizzazione di incontri tra l’amministrazione comunale e i soggetti ammessi, al fine di coordinare

e definire le attività ed il calendario del Programma di intervento.

Articolo 7. Luogo e periodo di svolgimento delle attività

Le attività progettuali si svolgeranno nel territorio comunale e riguarderanno il periodo compreso nei mesi

di  novembre  e  dicembre  2024.  Le  iniziative  potranno tenersi  anche  in  luoghi  pubblici  all’aperto  o  nei

contenitori  culturali  a  disposizione  dell’Amministrazione  comunale  (compatibilmente  con  le  date

disponibili).

Le attività socio-educative non potranno essere realizzate oltre la data del 31/12/2024.



Articolo 8. Risorse

Le attività di cui al presente avviso verranno finanziate con il Fondo per le politiche della famiglia, di cui

all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4

agosto 2006, n. 248, il cui riparto delle risorse assegnate al Comune di Potenza è pari ad € 60.755,20.

Del suddetto importo complessivo per la realizzazione del Programma di cui trattasi, l’ammontare massimo

del contributo concedibile per progetto è pari ad € 15.188,80.

Saranno considerati ammissibili  solo  i  costi inerenti le  attività  progettuali  relative ad acquisti di  beni  e

servizi, ai rimborsi spese dei volontari o ai compensi del personale impiegato nello svolgimento delle attività

ammesse a contributo.

Sono ammissibili, inoltre:

 le  spese  generali  sostenute  dal  soggetto  attuatore  (affitto,  pulizia  di  locali,  riscaldamento,

illuminazione, telefono, collegamenti telematici, ecc.) nella misura forfettaria massima del 4% del

costo complessivo del Progetto riconosciuto a rendicontazione;

 al fine di promuovere adeguatamente le iniziative i soggetti attuatori possono inserire nei propri

piani finanziari voci per le iniziative di informazione e comunicazione, tale voce di spesa non potrà

essere superiore al 4% del costo totale del progetto.

I soggetti attuatori si assumono l’obbligo di dare adeguata pubblicizzazione, anche sui propri canali

social,  alle azioni progettuali,  attraverso materiale e azioni di comunicazione da concordare con

l’Amministrazione comunale.

 Il  contributo verrà erogato previa rendicontazione delle effettive spese sostenute e delle attività

svolte, indipendentemente dalle previsioni originarie.

Le attività rientranti nella  progettualità relative a “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024, qualora

valutate positivamente ed approvate, usufruiranno, a titolo gratuito, dei seguenti servizi: 

1. occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico  con  le  agevolazioni/esenzioni  previste  dal

“Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  suolo

pubblico,  di  esposizione pubblicitaria e del  canone mercatale di  cui  alla  legge n. 160/2019”

approvato con Delibera di Consiglio n. 17 del 26 aprile 2021; 

2. utilizzo delle utenze elettriche ove presente il punto di allaccio a fronte di un rimborso spese

forfettario  giornaliero  pari  a  25,00  euro/die,  a  titolo  di  apporto  diretto  alla  realizzazione

dell’evento; 

3. uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni; 

4. promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali.



Articolo 9. Requisiti e modalità di partecipazione

Ai fini del presente Avviso Pubblico, il soggetto proponente dovrà possedere, all’atto di presentazione della

domanda, i requisiti di seguito elencati:

a) Iscrizione da almeno sei mesi prima della scadenza del termine per la presentazione della istanza di

partecipazione al presente Avviso, negli appositi albi o registri prescritti da disposizioni di legge in

relazione alla configurazione giuridica posseduta, ovvero iscritti nel Registro Unico Nazionale degli

Enti del Terzo settore o nell’Albo comunale delle Associazioni e del volontariato;

b) previsione nel proprio Statuto del conseguimento di finalità compatibili con quella di cui al presente

avviso;

c) avere sede operativa sul territorio del Comune di Potenza;

d) insussistenza,  nei  confronti del  rappresentante  legale  e  dei  componenti degli  organi  di

amministrazione, delle cause di divieto, di sospensione o di decadenza di cui all’art. 67 del D.Lgs.

6.9.2011, n. 159;

e) insussistenza  di  carichi  pendenti e/o  condanne  penali  a  carico  del  rappresentante  legale  e  dei

componenti degli organi di amministrazione;

f) essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione

vigente;

g) essere  in  regola,  laddove  assoggettati,  con  gli  obblighi  relativi  al  pagamento  dei  contributi

previdenziali/assistenziali;

h) essere in regola con gli obblighi in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, secondo la legislazione

vigente;

i) non essere un ente o organizzazione o associazione con finalità di lucro;

j) non avere presentato o ottenuto altre forme di finanziamento pubblico e/o privato per le attività

per le quali si chiede il contributo sul presente Avviso Pubblico.

La proposta progettuale può essere presentata da un solo soggetto o da un partenariato costituito da più

soggetti.  In  caso  di  partenariato  i  soggetti partecipanti devono formalizzare  l’impegno  a  realizzare  il

progetto in partenariato e in caso di ammissione al contributo trasmettere entro 10 (dieci) giorni dalla

richiesta la costituzione del partenariato, pena la non ammissibilità dell’operazione.

Nel caso in cui la proposta progettuale sia presentata da un partenariato, i requisiti indicati nelle lettere b), e

da d) a j),  devono essere posseduti da tutti i soggetti (capofila e partner), mentre i requisiti indicati alle

lettere a) e c) devono essere posseduti almeno dal soggetto capofila.



I richiedenti devono attestare i requisiti posseduti  secondo il modello allegato ( Allegato A -  schema di

domanda),  redatto  sotto  forma  di  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  sostitutiva  dell’atto  di

notorietà, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000.

Nella domanda di partecipazione il soggetto proponente dovrà dichiarare, tra l’altro:

-  di  accettare  di  concordare  con  i  competenti Uffici  comunali,  l’eventuale  rimodulazione  della

proposta che, in ogni caso, dovrà mantenere le sue caratteristiche principali;

- di accettare di concordare con i competenti Uffici comunali il  calendario delle attività (periodo

Novembre/Dicembre 2024), al fine di evitare la sovrapposizione degli eventi;

- di essere consapevoli che sono a carico dei propositori gli impegni riportati nel successivo articolo

17.

Articolo 10.  Requisiti di ricevibilità e cause di esclusione 

Ai fini del presente Avviso Pubblico sono considerate ricevibili le proposte progettuali che rispettino tutti i

requisiti di seguito specificati. 

Il mancato rispetto di uno solo di  tali requisiti costituisce pertanto causa di esclusione.

I  soggetti interessati dovranno  presentare  domanda  di  partecipazione  per  la  fascia  di  età  individuata,

secondo il modello allegato (Allegato A – Schema domanda), che  dovrà essere compilata in  tutte le sue

parti, sottoscritta e presentata entro la data di scadenza del presente avviso. 

Non  saranno  ammesse  le  istanze  pervenute  oltre  il  termine  fissato  e/o  non  sottoscritte  dal  soggetto

proponente e dagli eventuali soggetti partner.

Alla domanda deve essere allegata la proposta progettuale, redatta secondo il modello allegato (Allegato B).

È  possibile  presentare  una  sola  proposta  progettuale  delle  quattro  previste,  quale  che  sia  il  ruolo  di

proponente o partner.

Il ruolo del partner determina valore aggiunto all’evento e, pertanto, avranno rilevanza maggiore i progetti

che prevedono un partenariato.

Il  beneficiario  economico  del  progetto  è  il  soggetto  proponente. L’Amministrazione  interagisce

esclusivamente  con  il  soggetto  proponente,  pertanto  rimane  estranea  da  ogni  tipo  di  accordo,  anche

economico,  che  dovesse  incorrere  tra  soggetto  proponente  e  partner.  Non  possono  essere  soggetti

proponenti o  partner  i  soggetti che costituiscano articolazione di  partiti politici,  nonché  i  soggetti che

abbiano  pendenze  di  carattere  amministrativo  nei  confronti della  Città  o  progetti che  prevedano  la



partecipazione di partiti politici. I soggetti proponenti rimangono comunque responsabili dell’attuazione del

progetto e mantengono il coordinamento delle azioni previste.  

Il rispetto dei tempi e delle modalità di  trasmissione delle proposte progettuali costituisce altresì requisito

di   ricevibilità  delle  candidature,  il  mancato  rispetto  di   tale  requisito  costituirà,  pertanto,  causa  di

esclusione.

Articolo 11. Contenuti della proposta progettuale

La   proposta  progettuale,  da   predisporre  solo  ed  esclusivamente secondo lo  schema di  domanda  in

allegato al presente Avviso, consta delle seguenti parti: 

1) Informazioni:

 generalità, contatti, ecc. del capofila proponente e caratteristiche dei soggetti proponenti e degli

attori facenti parte del partenariato;

 indicazione del referente /coordinatore dell’attività proposta;

2) Descrizione della proposta progettuale, a sua volta così articolata:

 indicazione della fascia di età di riferimento;

 previsione del numero dei minori destinatari della azioni progettuali con specificazione del numero

di minori con disabilità;

 indicazione degli ambienti e gli spazi utilizzati per la loro organizzazione funzionale nel rispetto dei

requisiti in materia di sicurezza igiene e sanità;

 indicazione e descrizione dell'idea  progettuale con particolare riferimento al tema della creatività;

 indicazione  e  descrizione  dell'idea   progettuale  in  relazione  agli  obiettivi  previsti  ( favorire  il

benessere  dei  bambini,  dei  ragazzi  e  adolescenti e  della  famiglia  in  genere;  approccio

intergenerazionale;  diffusione del senso civico;  valorizzazione delle relazioni;  partecipazione attiva

dei beneficiari delle azioni;  valorizzazione del gioco e delle capacità espressive; valorizzazione della

creatività  attraverso  i  molteplici  linguaggi  artistici;  valorizzazione  della  metodologia  della  peer

education,  dell’approccio cooperativo e dell’outdoor education;  promozione e sviluppo di reti di

collaborazione);

 descrizione  delle  attività  offerte  con  proposta  di  calendarizzazione  per  il  periodo  novembre  e

dicembre 2024;

 indicazione dell’elenco del personale impiegato con qualifica, titolo di studio, esperienza e rapporto

di lavoro, volontariato;

 descrizione dettagliata delle azioni progettuali interessate da forme di cofinanziamento da parte del

proponente o di altri soggetti; 

 piano finanziario con dettaglio delle attività progettuali e delle voci di spesa.



Articolo 12. Modalità e termini di presentazione delle domande

La  domanda  di  partecipazione,  redatta su  carta  semplice,  esclusivamente  secondo il  modello  allegato,

sottoscritta dal legale rappresentante, dovrà pervenire entro e non oltre   il   ………………….  , via PEC all’indirizzo

servizisociali@pec.comune.potenza.it riportando  nell’oggetto  la  seguente  dicitura  “SELEZIONE

PROGRAMMA POTENZA PLUS CREATIVITA’ IN AZIONE – ANNO 2024”.

Articolo 13. Modalità di selezione

L’istruttoria di ricevibilità formale e di ammissibilità delle proposte candidate su ciascuna fascia di età sarà

effettuata dal Responsabile di procedimento, all’uopo supportato da personale amministrativo, secondo i

seguenti criteri: 

 correttezza dell’iter amministrativo di presentazione; 

 completezza e regolarità della documentazione inviata;

 possesso dei requisiti previsti ai sensi dei precedenti articoli 9 e 10.

Le proposte che supereranno positivamente la verifica della ricevibilità formale e dell’ammissibilità saranno

sottoposte ad una valutazione da parte di una Commissione nominata dall’Amministrazione Comunale che

formulerà una graduatoria di merito, per ciascuna fascia di età, sulla base dei punteggi attribuiti a ciascuna

proposta secondo i criteri di seguito indicati.

La Commissione sarà nominata anche in presenza di una sola proposta progettuale.

La fase di valutazione e selezione avverrà sulla base della seguente griglia di selezione/valutazione:

MACRO-CRITERI CRITERI DI SCELTA PUNTEGGIO TOTALE MASSIMO ATTRIBUIBILE: 100

QUALITÀ E COERENZA

PROGETTUALE

Qualità complessiva 

dell’iniziativa in 

merito agli obiettivi 

da raggiungere, alle 

modalità di 

realizzazione delle 

attività, alla capacità 

di coniugare la 

creatività con lo 

sviluppo delle 

capacità e abilità 

3=basso 

6=sufficiente 

9=discreto 

12=buono

15=ottimo 

mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


sociali 

Punteggio massimo: 

15

Durata dell’evento

Punteggio massimo: 

10

1=basso (7 giorni di attività)

4=sufficiente (14 giorni di attività)

6=discreto (21 giorni di attività)

8=buono ( 28 giorni di attività)

10=ottimo (oltre 28 giorni di attività)

Caratteristiche di 

innovatività e 

originalità del 

progetto Sarà 

valutata la capacità di

realizzare iniziative 

caratterizzate da 

esperienze innovative 

ed originali 

Punteggio 

massimo:10

1=basso

4=sufficiente 

6=discreto

8=buono

10=ottimo 

Capacità di 

coinvolgimento dei 

beneficiari, con 

particolare 

riferimento alle 

diverse fasce di età

Punteggio 

massimo:15

3=basso

6=sufficiente

9=discreto

12=buono

15=ottimo 

Risorse di progetto Risorse umane messe 3=basso



a disposizione per 

l’attuazione del 

progetto (qualifiche 

professionali, 

competenze ed 

esperienza dei 

collaboratori, del 

personale e dei 

volontari) 

Punteggio 

massimo:15

6=sufficiente

9=discreto

12=buono

15=ottimo 

Apporto  economico,

anche  nella

valorizzazione  di

risorse,  di  altre  fonti

di  finanziamento

(trattasi  di  risorse

aggiuntive  a  quelle

progettuali)

Punteggio 

massimo:10

2=basso (inferiore al 3% dell’importo progettuale)

4=sufficiente (tra il e il 5% dell’importo progettuale)

6=discreto (tra il 5% e il 7% dell’importo progettuale)

8=buono (tra il 7% e il 9% dell’importo progettuale)

10=ottimo (superiore al 9% dell’importo progettuale)

Previsione di 

partenariato

Punteggio massimo: 

10

2=basso (nessuna presenza di partenariato)

4=sufficiente (presenza di n. 1 partner operante nel territorio 

prescelto)

6=discreto (presenza di n. 2 partner  operanti nel territorio 

prescelto)

8=buono (presenza di n. 3 partner  operanti nel territorio 

prescelto)

10=ottimo (presenza di oltre 3 partner)

Congruità e 

sostenibilità del 

preventivo 

economico-

finanziario 

Coerenza e chiarezza 

del quadro economico

progettuale 

3=basso

6=sufficiente

9=discreto

12=buono

15=ottimo 



Punteggio massimo: 

15

Per  quanto  riguarda  gli  elementi qualitativi,  i  punteggi  saranno  assegnati secondo  i  giudizi  di  seguito

indicati:

BASSO Gli aspetti previsti dal macro-criterio sono affrontati molto parzialmente e si 
forniscono elementi non completi. Sono affrontate solo in parte le questioni poste
o sono forniti pochi elementi rilevanti

SUFFICIENTE Gli aspetti previsti dal macro-criterio sono affrontati e sviluppati in modo generale
ma sono presenti parecchie debolezze. Sono forniti alcuni elementi significativi 
ma ci sono diverse questioni per cui mancano dettagli o gli elementi forniti sono 
limitati

DISCRETO Gli aspetti previsti dal macro-criterio sono affrontati e sviluppati in modo discreto.
Sono forniti in numero congruo gli elementi richiesti sulle questioni poste

BUONO Gli aspetti previsti dal macro-criterio sono affrontati e sviluppati in modo buono e 
adeguato. Sono forniti gli elementi richiesti su tutte o quasi tutte le questioni 
poste

OTTIMO Gli aspetti previsti dal macro-criterio sono affrontati e sviluppati in modo più che 
convincente e significativo. Sono forniti gli elementi richiesti su tutte le questioni 
poste e non ci sono aspetti o aree di non chiarezza

Per ogni fascia di età sarà stilata una graduatoria in ordine decrescente di punteggio e il primo soggetto

collocatosi in graduatoria è ammesso al contributo per la realizzazione della proposta progettuale.

La fase di valutazione e selezione si intende superata se il progetto ha ottenuto un punteggio almeno pari

a 40 punti.

Qualora  una  fascia  di  età  è  priva  di  proposte  progettuali  sarà  ammesso  al  contributo  il  Soggetto

proponente  collocatosi  col  punteggio  più  alto  dalla  seconda  posizione  in  poi  nella  graduatoria

complessiva comprensiva di tutte le fasce di età.

Articolo 14. Effetti dell’ammissione alla realizzazione delle attività

Il presente avviso viene reso noto ai soli fini di acquisire manifestazioni di interesse per la realizzazione  del

Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2024 e non impegna in alcun modo il  Comune di

Potenza ad instaurare forme di collaborazione con gli enti aderenti.

Il presente Avviso non ha natura vincolante per il Comune che ha la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di

interrompere l’  iniziativa in qualsiasi  momento, senza che possano essere sollevate obiezioni  o eccepiti

diritti di sorta.

L’avvio  delle  attività  progettuali  è  subordinato  alla  sottoscrizione  di  specifico  Atto  d’obbligo  da

trasmettere entro 5 (cinque) giorni dalla trasmissione da parte dell’Ufficio di Piano.



Articolo 15. Modalità di rimborso

Il Soggetto ammesso al contributo, ai fini del rimborso, dovrà presentare entro il 31/01/2025, la seguente

documentazione:

o una dettagliata relazione finale sulle attività svolte, sul numero di persone coinvolte e sulle spese

effettivamente sostenute in quanto documentabili;

o fatture/ricevute  relative  alle  spese  sostenute  quietanzate  o  documenti contabili  di  valore

probatorio  equivalente.  T  utti i  documenti giustificativi  di  spesa  devono  essere  conformi  alle  

disposizioni di legge vigenti e devono essere intestate al beneficiario del contributo e riportare il

CIG che sarà comunicato dall’Ufficio di Piano.

Non  verranno  ritenute  ammissibili  spese  che  non  siano  direttamente  attinenti alla realizzazione  del

progetto. 

La  domanda  di  rimborso  dovrà  essere  corredata  di  autodichiarazione  contenente  l’impegno   a  non

rendicontare gli stessi nell’ambito di altri finanziamenti.

La rendicontazione e conseguente richiesta di erogazione del contributo deve essere presentata  al 

Protocollo dell’Ufficio “Servizi sociali”, oppure trasmessa mezzo pec all’indirizzo: 

servizisociali@pec.comune.potenza.it.

Il Comune di Potenza si riserva di revocare in tutto o in parte il contributo in caso di inadempienze gravi e/o

di omessa o incompleta rendicontazione.

L’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di eseguire tutti i controlli e le verifiche opportuni in ordine

alla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  ai  sensi  del  D.  P.  R.  445/2020,  allo  svolgimento  delle  attività  e

all'effettivo e corretto utilizzo dei contributi concessi. 

Articolo 16. Manleve e garanzie

Con la partecipazione al presente Bando, ogni soggetto proponente dichiara espressamente che il Progetto

presentato è originale e non viola  in  alcun modo,  né in  tutto né in  parte,  diritti e/o privative di  terzi,

manlevando  sin  d’ora  l’Amministrazione  da  ogni  responsabilità,  richiesta  di  risarcimento  dei  danni  e/o

sanzione avanzata da terzi al riguardo. 

Articolo 17. Obblighi dei Soggetti selezionati



I  Soggetti che  partecipano  al  presente  avviso  rispondono  della  corretta  esecuzione  delle  iniziative  di

progetto secondo le norme e in ossequio ai regolamenti della Città di Potenza. Si impegnano, pertanto, ad

assumere ogni  responsabilità sotto il  profilo giuridico, organizzativo, amministrativo, igienico sanitario e

della  sicurezza  sul  lavoro  per  tutta  la  durata  delle  attività  sollevando  l’Amministrazione  da  ogni

responsabilità.

In particolare assumono i seguenti impegni:

1. tutti gli obblighi, adempimenti e responsabilità in ordine allo svolgimento di manifestazioni ai sensi

del TULPS (Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza);

2. di inoltrare le richieste agli Enti e alle autorità competenti per le acquisizioni delle autorizzazioni

necessarie per lo svolgimento delle proprie iniziative ed attività afferenti alla manifestazione;

3. di  adempiere  agli  obblighi  in  materia  di  protezione  dei  dati personali  ai  sensi  della  normativa

vigente;

4. di  adempiere  agli  obblighi  prescritti dalla  normativa  in  materia  di  lotta  contro  l'abuso  e  lo

sfruttamento sessuale dei minori e la pornografia minorile di cui al D.Lgs. n. 39/2014 in relazione al

personale dipendente o volontario impiegato;

5. l’assolvimento  degli  obblighi  previsti dall’art.  3  L.  n.  136/2010  e  s.m.i.,  al  fine  di  assicurare  la

tracciabilità dei movimenti finanziari;

6. l’attivazione, prima dell’avvio delle attività, di adeguata copertura assicurativa per il personale e per

responsabilità civile verso terzi;

7. l’impegno a non cedere in qualsiasi forma nessuna delle attività previste dall’avviso e affidate in

esito alla procedura;

8. di  essere  consapevole  che  il  non  rispetto  dei  requisiti necessari  indicati nell’avviso  pubblico

comporta  l’immediata  revoca  dell’approvazione  allo  svolgimento  delle  attività  di“Potenza  Plus

creatività In Azione”, con immediata sospensione delle  attività fino al  ripristino delle  condizioni

necessarie.

Articolo 18. Segreteria Bando 

Per informazioni  o  chiarimenti sul  presente avviso,  i  soggetti interessati potranno scrivere  al  seguente

indirizzo di posta elettronica: servizisociali@pec.comune.potenza.it

Articolo 19. Pubblicità

Il presente avviso, approvato con determinazione dirigenziale n. XXX del  XXXX viene pubblicato

all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale www.comune.potenza.it fino al  XXX

http://www.comune.potenza.it/
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


Articolo 20. Allegati

Allegato A -  schema di domanda

Allegato B – Scheda di proposta progettuale

Articolo 21. Referente e responsabile del procedimento

Il Referente del progetto e responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilene Ambroselli, Coordinatrice

tecnica Ufficio di Piano e Responsabile P.O..

Per  informazioni  o  chiarimenti sul  presente  avviso,  i  soggetti interessati possono  scrivere  al  seguente

indirizzo di posta elettronica: servizisociali@pec.comune.potenza.it

Articolo 22. Trattamento dei dati

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 ("GDPR" o anche "Normativa Applicabile in Materia di Protezione

dei Dati"),  il  Comune di  Potenza fornisce di  in allegato l'informativa riguardante il  trattamento dei  dati

personali  forniti per  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  e  l'eventuale  successiva  gestione

dell’assegnazione del contributo economico qualora assegnato. 

Il soggetto attuatore è Titolare autonomo del trattamento ai sensi dell’articolo 4, nr. 7) del GDPR, sia nei

confronti del Comune di Potenza sia nei confronti dei soggetti cui i dati personali trattati sono riferiti.

Il Dirigente 

dott. Giuseppe Romaniello 

mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it


INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DEI FORNITORI

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 (di seguito "Regolamento” o “GDPR”) e di ogni

normativa  applicabile  in  riferimento  al  trattamento  dei  Dati Personali,  questo  documento  descrive  le

modalità di trattamento dei Dati Personali dei fornitori del Comune di Potenza.

La  informiamo  che  il  trattamento  sarà  improntato  ai  principi  di  correttezza,  liceità,  trasparenza,

minimizzazione dei dati, esattezza, integrità, e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. 

DATI DEL TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DEL RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (RPD/DPO)

Titolare Del Trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Potenza, con sede in Piazza Matteotti, 85100 – Potenza, e-

mail:  sindaco@comune.potenza.it; PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it, nella persona del Sindaco pro

tempore.

1.2. Responsabile Protezione dei Dati (RPD/DPO)

Il  responsabile  della  protezione  dei  dati è  la  società  QUALIFICA  GROUP  SRL,  nella  persona  del  legale

rappresentante, contattabile all’indirizzo e-mail: potenzagdpr@qualificagroup.it

TIPOLOGIA DEI DATI TRATTATI

I Dati Personali dei fornitori riguarderanno a titolo esemplificativo, ma non esaustivo:

Tipologia Descrizione

[X] dati identificativi, anagrafici e di contatto
cognome e nome, residenza, domicilio, nascita, indirizzo
di posta elettronica, riferimenti bancari, documento di 
identità, codice fiscale, numero di telefono, fax, firma

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEI TRATTAMENTI 

Il  Titolare  del  Trattamento  utilizza  i  Dati Personali  da  Lei  comunicati o  raccolti presso  altri  Titolari  del

trattamento (previa verifica del rispetto delle condizioni di liceità da parte dei terzi), o fonti pubbliche, in

mailto:potenzagdpr@qualificagroup.it


osservanza delle normative di riferimento. I Dati Personali sono trattati dal Titolare nell'ambito della sua

attività per le seguenti finalità: 

9. il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto o accordo di cui l'interessato è parte o

all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso;

10. il trattamento è necessario per adempiere ad obblighi previsti da prescrizioni normative nazionali e

comunitarie e connessi al rapporto contrattuale al quale è soggetto il Titolare del Trattamento;

11. il trattamento è necessario per lo svolgimento di compiti di interesse pubblico;

12. il trattamento è necessario per finalità amministrative e contabili.

Si  informa  inoltre  che  il  conferimento  dei  dati è  obbligatorio  ed  il  loro  mancato,  parziale  o  inesatto

conferimento potrà avere, come conseguenza, l'impossibilità di svolgere l’attività o fornire il servizio.

Qualora il Titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i Dati Personali per una finalità diversa da

quella per cui essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento verranno fornite informazioni in

merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore informazione pertinente.

MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il  trattamento  sarà  effettuato  sia  con  strumenti manuali  e/o  informatici  e  telematici  con  logiche  di

organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire

la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche

previste dalle disposizioni vigenti.

I Dati Personali forniti saranno tra l’altro oggetto di: 

Descrizione

[X] raccolta [X] limitazione

[X] organizzazione [X] strutturazione

[X] registrazione [X] conservazione

[X] estrazione [X] consultazione

[X] uso [X] comunicazione mediante trasmissione

[X] raffronto od interconnessione [X] cancellazione o distruzione

[X] elaborazione [X] selezione

I dati non saranno in nessun caso oggetto di diffusione né di comunicazione all’esterno delle strutture del

Titolare del Trattamento, se non nei casi espressamente autorizzati dall’interessato o nei casi previsti dalla

legge e necessari all’adempimento del servizio.

Il  trattamento  non  comporta  l'attivazione  di  un  processo  decisionale  automatizzato,  compresa  la

profilazione.

MISURE DI SICUREZZA

Il Titolare del Trattamento adotterà tutte le necessarie misure di sicurezza al fine di ridurre al minimo i rischi

di distruzione o di perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento



non consentito o non conforme alle finalità indicate nel presente documento nel pieno rispetto dell’art. 32

del GDPR.

AMBITO DI COMUNICAZIONE E DESTINATARI DEI DATI PERSONALI

Il trattamento sarà svolto esclusivamente da soggetti a ciò debitamente autorizzati per iscritto dal Titolare,

in ossequio alle disposizioni della normativa applicabile. I dati personali sono altresì trattati dal personale

(amministrativo,  tecnico  e  ausiliario)  del  Titolare,  che  agisce  sulla  base  delle  mansioni  assegnate  e  di

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo oltre alle disposizioni

di legge vigenti.

Per il perseguimento delle finalità sopra indicate potrebbe essere necessario che il Titolare comunichi i Suoi

dati a:

 altri  soggetti pubblici  o privati (ad esempio Pubbliche Amministrazioni,  banche, società assicurative,

ecc.)  quando ciò sia previsto dalla legge o dai regolamenti e nei limiti dagli stessi fissati o sia necessario

per il perseguimento dei fini istituzionali. Si tratta di autonomi Titolari del trattamento, che possono

operare nei limiti strettamente necessari per la sola finalità per cui si è proceduto alla comunicazione;

 terze parti che svolgono attività di supporto di qualsiasi tipo per l’erogazione dei servizi da parte del

Titolare,  in relazione ai  quali  eseguono operazioni  di  trattamento di  Dati Personali,  sono designate

Responsabili del trattamento e sono vincolate al rispetto delle misure per la sicurezza e la riservatezza

dei trattamenti;

 Autorità (ad esempio, giudiziaria, amministrativa ecc.), laddove ne ricorrano i presupposti.

Trasferimento  dei  Dati Personali  ad un Paese  terzo o ad un’organizzazione internazionale  fuori  dallo

Spazio Economico Europeo:

I Suoi Dati Personali sono trattati all’interno del territorio dello Spazio Economico Europeo e non vengono

diffusi. 

Se necessario, per ragioni tecniche o operative, il Titolare si riserva di trasferire i Suoi Dati Personali verso

Paesi al di fuori dello Spazio Economico Europeo o organizzazioni internazionali per i quali esistono decisioni

di “adeguatezza” della Commissione Europea, ovvero sulla base di adeguate garanzie fornite dal Paese in cui

i dati devono essere trasferiti o sulla base delle specifiche deroghe previste dal Regolamento. 

L’interessato potrà chiedere in qualsiasi momento la lista aggiornata di tutti i Responsabili del trattamento

nominati dal Titolare.

TEMPO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI

I  Dati sono trattati dal  Titolare  e  dal  personale  autorizzato e  conservati per  tutto il  tempo necessario

all'erogazione  della  prestazione  o  del  servizio  richiesto  e,  successivamente  alla  conclusione  del

procedimento o alla cessazione del servizio erogato, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla

conservazione della  documentazione prevista  per  la  Pubblica  Amministrazione.  Le scritture contabili,  le

fatture,  le  lettere  ed i  documenti a  queste  equiparati saranno conservate  per  i  10  anni  successivi  alla

cessazione del servizio (art. 2220 c.c.).



Inoltre, si specifica che il Titolare potrebbe essere obbligato a conservare i Dati Personali per un periodo più

lungo in ottemperanza ad un obbligo di legge o per ordine di un’Autorità. 

Al termine del periodo di conservazione i Dati Personali saranno cancellati. Pertanto, allo spirare di tale

termine i diritti dell’interessato (ad esempio diritto di accesso, cancellazione, rettifica, ecc.) non potranno

più essere esercitati.

DIRITTI DELL’INTERESSATO

All’Interessato, relativamente al trattamento dei suoi Dati Personali, sono riconosciuti i seguenti diritti: 

o richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa 

o Diritto di accesso ai dati personali (art. 15 GDPR);

o Diritto di rettifica dei dati personali senza ingiustificato ritardo (art. 16 GDPR);

o Diritto di cancellazione dei dati. La cancellazione non è consentita per i dati contenuti negli atti che

devono obbligatoriamente essere conservati dal Titolare (diritto all'oblio, art. 17 GDPR);

o Diritto di limitazione del trattamento (art. 18 GDPR);

o Diritto alla portabilità dei dati (art. 20 GDPR);

o Diritto di opposizione (art. 21 GDPR);

o Diritto relativo al processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione (art. 22 GDPR).

o Diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali (art. 77 GDPR), utilizzando la

modulistica presente al seguente indirizzo: 

https://www.garanteprivacy.it/home/modulistica-e-servizi-online.

Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento. 

MODIFICHE A QUESTA INFORMATIVA

Il Titolare del Trattamento si riserva il diritto di apportare modifiche alla presente informativa in qualunque

momento notificando sulle  pagine del  proprio  sito web e,  qualora tecnicamente e legalmente fattibile,

inviando una notifica ai fornitori attraverso uno degli estremi di contatto di cui è in possesso.

https://www.garanteprivacy.it/home/modulistica-e-servizi-online


Ambito Città di POTENZA

Unità di Direzione Servizi alla Persona

Ufficio di Piano

AVVISO PUBBLICO 

FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ SOCIO

EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI

PROGRAMMA “POTENZA PLUS CREATIVITÀ IN AZIONE” – ANNO 2024

FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA – ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2024 (articolo 1, comma

1252, legge 27 dicembre 2006, n. 296) 

Allegato A - SCHEMA DI DOMANDA

 

Al Comune di Potenza 

U.D. Servizi Alla Persona 

Ufficio di Piano 

 Il/La  sottoscritto/a…....….....………….………………………….……………….  in  qualità  di  legale  rappresentante  di

…………………………………………………………………………………..  con  sede  in  ………………………………..…  CAP  …….

………. Via ………..………………………………….. C.F./P.IVA …………...………………………… tel....………………..….. PEC .

…………..……….............. e-mail…………………………………………………………………… costituito in data……………

 Il/La  sottoscritto/a…....….....………….………………………….……………….  in  qualità  di  legale  rappresentante  di

…………………………………………………………………………………..  con  sede  in  ………………………………..…  CAP  …….

………. Via ………..………………………………….. C.F./P.IVA …………...………………………… tel....………………..….. PEC .

…………..……….............. e-mail…………………………………………………………………… costituito in data……………

 Il/La  sottoscritto/a…....….....………….………………………….……………….  in  qualità  di  legale  rappresentante  di

…………………………………………………………………………………..  con  sede  in  ………………………………..…  CAP  …….

………. Via ………..………………………………….. C.F./P.IVA …………...………………………… tel....………………..….. PEC .

…………..……….............. e-mail…………………………………………………………………… costituito in data……………



 Il/La  sottoscritto/a…....….....………….………………………….……………….  in  qualità  di  legale  rappresentante  di

…………………………………………………………………………………..  con  sede  in  ………………………………..…  CAP  …….

………. Via ………..………………………………….. C.F./P.IVA …………...………………………… tel....………………..….. PEC .

…………..………..............  e-mail……………………………………………………………………  costituito  in  data……………

(replicare quanti sono i partner di progetto)

CHIEDE/CHIEDONO

di partecipare alla selezione per il progetto “POTENZA PLUS CREATIVITA’ IN AZIONE” – ANNO 2024

destinato alla seguente fascia di età:

(selezionare una sola fascia di età)

 da 0 a 6 anni

 da 6 a 11 anni

 da 11 a 14 anni

 da 14 a 17 anni

A tal fine, consapevole delle pene stabilite ai sensi degli art 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 con espresso

riferimento al soggetto che rappresenta, delle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in

materia di falsità negli atti e dopo aver preso visione di quanto contenuto nell’Avviso Pubblico ed accettando

integralmente e senza riserve i contenuti e le condizioni dello stesso

DICHIARA/NO 

1.   (in  caso  di  partenariato)  che  il  soggetto  capofila  del  partenariato  proponente  è:

…………………………………………………………..

2. che il Soggetto proponente/capofila è iscritto da almeno sei mesi prima della scadenza del termine per la

presentazione della istanza di partecipazione al presente Avviso,  negli appositi albi o registri prescritti da

disposizioni di legge in relazione alla configurazione giuridica posseduta, ovvero iscritti nel Registro Unico

Nazionale degli Enti del Terzo settore o nell’Albo comunale delle Associazioni e del volontariato;

(specificare gli estremi di iscrizione)

…………………………………………………………………………………………………………………

….…………………………

3. che il proprio Statuto prevede la realizzazione di attività compatibili con quella di cui al presente avviso;

4.  che  il  soggetto  proponente/capofila  ha  sede  operativa  ed  opera  a  Potenza,  Via  ……………………….  n.

……………;



5. che le persone che ricoprono cariche istituzionali all’interno dell’organizzazione sono le seguenti

(indicare nominativi e cariche ricoperte per il soggetto capofila e partners):

…………………………………………………………………………………………………………………

….

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………….……………………..

…………………………………………………………………………………………………………………….…………… ;

6.  che  non  sussistono,  nei  confronti del  rappresentante  legale  e  dei  componenti degli  organi  di

amministrazione, cause di divieto, di sospensione o di decadenza di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6.9.2011, n. 159;

7.  che  non  sussistono  carichi  pendenti e/o  condanne  penali  a  carico  del  rappresentante  legale  e  dei

componenti degli organi di amministrazione; 

8.  che il  Soggetto proponente è in  regola  con gli  obblighi  relativi  al  pagamento delle  imposte  e  tasse,

secondo la legislazione vigente;

9. obblighi contributivi:

(  ) che è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali/assistenziali, ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge e delle norme contrattuali nazionali e locali;

oppure 

(   ) che non è assoggettata alla normativa sulla regolarità contributiva in quanto non ha dipendenti;

10. che è in regola con gli obblighi in materia di sicurezza, secondo la legislazione vigente;

11. di non essere un ente o organizzazione o associazione con finalità di lucro;

12. di non avere presentato o ottenuto altre forme di finanziamento pubblico e/o privato per le attività per

le quali si chiede il contributo sul presente Avviso Pubblico;

13. di  accettare di concordare con i competenti Uffici comunali, l’eventuale rimodulazione della proposta

che, in ogni caso, dovrà mantenere le sue caratteristiche principali;

14.  di  accettare  di  concordare  con  i  competenti Uffici  comunali  il  calendario  delle  attività  (periodo

novembre – dicembre 2024) al fine di evitare la sovrapposizione degli eventi;

15. di impegnarsi a presentare, ai fini del rimborso, entro 30 giorni dal termine delle attività progettuali, la

seguente documentazione:

-  una  dettagliata  relazione  finale  sulle  attività  svolte  e  sulle  spese  effettivamente  sostenute  in  quanto

documentabili;

-  fatture/ricevute  relative  alle  spese  sostenute  quietanzate  o  documenti contabili  di  valore  probatorio

equivalente;

- autodichiarazione contenente l’impegno a non rendicontare gli stessi nell’ambito di altri finanziamenti.

16. di essere consapevole che sono a proprio carico:



• tutti gli obblighi, adempimenti e responsabilità in ordine allo svolgimento di manifestazioni ai sensi

del TULPS (Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza);

• di inoltrare le richieste agli Enti e alle autorità competenti per le acquisizioni delle autorizzazioni

necessarie per lo svolgimento delle proprie iniziative ed attività afferenti alla manifestazione;

• di  adempiere  agli  obblighi  in  materia  di  protezione  dei  dati personali  ai  sensi  della  normativa

vigente;

• di  adempiere  agli  obblighi  prescritti dalla  normativa  in  materia  di  lotta  contro  l'abuso  e  lo

sfruttamento sessuale dei minori e la pornografia minorile di cui al D.Lgs. n. 39/2014 in relazione al

personale dipendente o volontario impiegato;

• l’assolvimento  degli  obblighi  previsti dall’art.  3  L.  n.  136/2010  e  s.m.i.,  al  fine  di  assicurare  la

tracciabilità dei movimenti finanziari;

• l’attivazione, prima dell’avvio delle attività, di adeguata copertura assicurativa per il personale e per

responsabilità civile verso terzi;

• l’impegno a non cedere in qualsiasi forma nessuna delle attività previste dall’avviso e affidate in

esito alla procedura;

• di  essere  consapevole  che  il  non  rispetto  dei  requisiti necessari  indicati nell’avviso  pubblico

comporta  l’immediata  revoca  dell’approvazione  allo  svolgimento  delle  attività  di“Potenza  Plus

creatività In Azione”, con immediata sospensione delle  attività fino al  ripristino delle  condizioni

necessarie.

Per le proposte presentate in partenariato:

Con la presente dichiarazione i soggetti capofila e partner si impegnano a realizzare la proposta progettuale

in partenariato e a trasmettere, in caso di ammissione al contributo,  entro 10 (dieci) giorni dalla richiesta la

costituzione del partenariato.

ALLEGA 

Si allega alla presente

o copia fotostatica non autenticata di un documento di identità dei sottoscrittori, laddove l’istanza

non è firmata digitalmente;

o proposta progettuale comprensiva del piano economico finanziario preventivo.

Luogo e data __________________________ 

Il Legale Rappresentante del soggetto proponente

________________________________________ 

Il/I Legale/i rappresentante/i di/dei soggetti partner



_______________________________________

_______________________________________



Ambito Città di POTENZA

Unità di Direzione Servizi alla Persona

Ufficio di Piano

ALLEGATO B – SCHEMA DI PROPOSTA PROGETTUALE

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE
DI ATTIVITÀ SOCIO EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI

PROGRAMMA “POTENZA PLUS CREATIVITÀ IN AZIONE” – ANNO 2024

FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA – ATTIVITA’ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2024 (articolo 1,

comma 1252, legge 27 dicembre 2006, n. 296) 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 
PROGETTUALE

…………………………………………………………………………………

SOGGETTO
PROPONENTE/CAPOFIL
A

Nome Ente/Associazione/Impresa ……………………………………………

Legale rappresentante ………………………………………………………….

Indirizzo…………………………………………………………………………

Tel. ………………………………………………………………………………

e-mail ……………………………………………………………………………...

pec ………………………………………………………………………………

Persona da contattare e riferimenti telefono, cellulare, e-mail
……………………………………………………………………………………..

Indicazione rappresentante/coordinatore 
…………………………………………………………………………………………………………………….

INDICAZIONE  FASCIA

ETA’  A  CUI  IL

(    ) da 0 a 6 anni

(    ) da 6 a 11 anni



PROGETTO  E’

DESTINATO

(    ) da 11 a 14 anni

(   ) da 14 a 17 anni

NUMERO  DI  MINORI

DESTINATARI

Indicare il numero dei minori destinatari delle attività specificando il numero

di minori con disabilità

LUOGO/LUOGHI DI

REALIZZAZIONE

Specificare

CARATTERISTICHE  DEI

SOGGETTI

PROPONENTI  E  DEGLI

ATTORI FACENTI PARTE

DEL PARTENARIATO

Breve descrizione 

PROPOSTA PROGETTUALE

A. Descrizione della proposta progettuale, con l’indicazione: 

- dell’iniziativa in merito agli obiettivi da raggiungere;

- alle modalità di realizzazione delle attività;

- alla capacità di coniugare la creatività con lo sviluppo delle capacità
e abilità sociali

B. Durata dell’evento:

-  indicare  la  durata  complessiva  dell'evento  proposto  attraverso  il
conteggio dei giorni di attività stimate

- allegare la proposta di calendarizzazione delle attività

C.   Elementi innovativi ,  indicare  le caratteristiche di  innovatività e
originalità del progetto

D. Capacità di coinvolgimento dei beneficiari, con particolare 
riferimento alle diverse fasce di età

E.  Risorse  umane, con  indicazione  della  quantità  e  qualità  delle
risorse  umane  impiegate per  l’attuazione  del  progetto  (qualifiche
professionali,  competenze  ed  esperienza  dei  collaboratori,  del
personale e dei volontari).

F. Apporto economico, anche nella valorizzazione di risorse, di altre
fonti di  finanziamento  (trattasi  di  risorse  aggiuntive  a  quelle
progettuali). Specificare 

G.  Piano  economico-finanziario  con  dettaglio  delle attività
progettuali e delle voci di spesa.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 486/2024 del 20/09/2024, avente oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse di Soggetti interessati alla realizzazione di attività 

socio educative a favore dei minori programma “Potenza plus creatività in azione” – anno 2024 (FONDO PER LE 

POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Avviso pubblico 
Potenza plus-creatività 
in azione-anno 2024

€ 60.755,20 1353 092 160 2024

Totale Importo:      € 60.755,20

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 486/2024 del 20/09/2024, avente oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse di Soggetti interessati alla realizzazione di attività 

socio educative a favore dei minori programma “Potenza plus creatività in azione” – anno 2024 (FONDO PER LE 

POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Avviso pubblico 
Potenza plus-
creatività in azione-
anno 2024

€ 60.755,20 211043 018 036 053 13 2024

Totale Importo:      € 60.755,20

Parere Preaccertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma
5, del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-09-20T09:54:01+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-09-20T12:10:56+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


	Casella di controllo 1: Off
	Casella di controllo 1_2: Off
	Casella di controllo 1_3: Off
	Casella di controllo 1_4: Off
		2024-09-23T10:37:12+0200
	Vito Di Lascio


		2024-09-23T10:37:12+0200
	Vito Di Lascio




